ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БАВЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА  ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

От  26.03.2015г.                                                                                 № 30

	О внесении изменений в муниципальную программу

  «Развитие и модернизация материально-технической базы учреждений культуры Бавленского сельского поселения  на 2014-2015 годы», утвержденную постановлением администрации Бавленского сельского поселения от 18.03.2014г.№ 40

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, постановлением главы Бавленского сельского поселения  от 28.11.2008 № 38 «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации муниципальных целевых программ», Уставом муниципального образования Бавленское сельское поселение постановляю:

 1. Внести изменения в название программы, изложив  название программы в следующей редакции: «Развитие и модернизация  материально- технической базы  муниципального бюджетного учреждения  культуры  « Культурно - досуговое объединение Бавленского сельского поселения»

 на 2015 - 2017 годы»

2. Программу «Развитие и модернизация  материально- технической базы  муниципального бюджетного учреждения  культуры  « Культурно - досуговое объединение Бавленского сельского поселения»

 на 2015 - 2017 годы»  изложить в новой редакции (прилагается).

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации по работе с населением  А.Ю. Семенову.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава администрации                                          В.С.Березовский

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Бавленского сельского поселения

от 26.03.2015г. №30
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие и модернизация  материально- технической базы  муниципального бюджетного учреждения  культуры  « Культурно - досуговое объединение Бавленского сельского поселения»

 на 2015 - 2017годы»

Раздел I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие и модернизация  материально- технической базы  муниципального бюджетного учреждения  культуры  « Культурно - досуговое объединение Бавленского сельского поселения»

 на 2015 - 2017 годы»

	Наименование муниципальной Программы
	«Развитие и модернизация  материально- технической базы  муниципального бюджетного учреждения  культуры  « Культурно - досуговое объединение Бавленского сельского поселения»

 на 2015 - 2017 годы»

	Основание для разработки Программы

	     - Статья 179 Бюджетного кодекса          Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;
- Распоряжение  Правительства Российской Федерации от 28.12.2012    № 2606-р «Об утверждении плана мероприятий. Изменения, направленные на повышение эффективности сферы культуры»;
- Закон Владимирской области от 09.04.2002 № 31-ОЗ «О культуре»;

- Постановление Губернатора Владимирской области от 14.02.2013    № 153 «Об утверждении плана мероприятий  («дорожной карты») «Изменения, направленные на повышение эффективности сферы культуры»;

   - Постановление Губернатора Владимирской области от 29.11.2013    № 1348 Об утверждении государственной программы « Развитие культуры и туризма на 2014-2020 годы»;

- Постановление администрации

Бавленского сельского поселения  Кольчугинского района от 14.11.2013   № 156 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  Бавленского сельского поселения Кольчугинского района»;

- Постановление администрации Бавленского сельского поселения от 31.12.2014г.№ 174 « О реорганизации муниципального бюджетного учреждения культуры « Бавленский сельский Дом культуры».

	Заказчик Программы
	Администрация Бавленского сельского поселения  Кольчугинского района (далее – поселение).

	Ответственные исполнители Программы
	Администрация Бавленского сельского поселения

МБУК « Культурно- досуговое объединение Бавленского сельского поселения»

	Цель Программы

	Укрепление материально - технической базы учреждения  культуры  поселения

	Задачи Программы
	 - приведение технического состояния учреждения культуры  поселения в соответствие с нормативными требованиями безопасности, санитарными и противопожарными нормами;

- создание благоприятных условий для эффективной работы по ведению социально- культурной деятельности учреждения культуры поселения;

- обеспечение условий для художественного творчества и инновационной деятельности , культурного обмена.

	Целевые индикаторы и показатели
	1. Улучшение материально- технического состояния учреждения культуры   ( по отношению к 2013году) на 11  %;

2.Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий ( по сравнению с предыдущем годом) на  0,1 %

3. Повышение уровня удовлетворенности населения поселения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры  до 78 %

	Этапы и сроки реализации Программы
	2015 – 2017 годы

	Объёмы  ассигнований на реализацию Программы

	Общий объём средств, предусмотренных на реализацию Программы, составляет 939300  рублей, в том числе:

- за счет средств областного бюджета – 344000 рублей из них:
2015г. – 344000 руб.;
- за счет средств  бюджета  поселения

595300  рублей из них:
2015г. – 25300 руб.;

2016г.- 270000 руб.

2017г.- 300000 руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы

	1. Улучшение материально- технического состояния учреждения культуры не менее чем на   5 % ежегодно.

2. Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущем годом): не менее 0,1 %

3. Повышение уровня удовлетворенности населения поселения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры 78 %

	Контроль за исполнением Программы
	Заместитель главы администрации по работе с населением, заместитель главы администрации по бюджетно-финансовой деятельности.

Раздел I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ
       Культурно-досуговая сфера является важной составной частью культурного пространства Бавленского сельского поселения и  располагает значительным потенциалом. Анализ состояния данной сферы свидетельствует о возрастании культурных запросов населения, особенно молодежи, о недостаточном  объеме и уровне  культурно-досуговых услуг, количестве  и оснащение учреждения культуры массового спроса. Для улучшения культурного обслуживания сельского населения необходима поэтапная модернизация сельского учреждения культурно-досугового типа путем проведения ремонтных работ, реконструкций, мероприятий по обеспечению пожарной безопасности зданий, а также проведения мероприятий по улучшению материально-технической базы, позволяющих организовать культурно-досуговую деятельность в соответствии с потребностями населения. Учреждение культурно-досугового типа должно сочетать досуговые технологии и сохранение традиций народной культуры, создавать зоны для свободного общения, и в целом играть роль центра  культурной и общественной жизни поселения.

     Применение программного метода позволит обеспечить комплексное урегулирование наиболее острых и проблемных вопросов на основе: определения целей, задач, состава мероприятий и запланированных результатов: концентрация ресурсов на реализацию мероприятий, соответствующих приоритетным целям и задачам сохранения и развития культурного потенциала поселения.
 Раздел II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
        Основной целью Программы является  укрепление материально- технической базы учреждения культуры поселения.
Основными задачами являются:

      - приведение технического состояния учреждения культуры  поселения в соответствие с нормативными требованиями безопасности, санитарными и противопожарными нормами;

- создание благоприятных условий для эффективной работы по ведению социально- культурной деятельности учреждения культуры поселения;

- обеспечение условий для художественного творчества и инновационной деятельности, культурного обмена.

В целях реализации деятельности указанных задач определены следующие целевые показатели:

 - улучшение материально- технического состояния учреждения культуры

( по отношению к 2013году) на 11  %;

 -увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий

( по сравнению с предыдущем годом) на 0,1%;

   - повышение уровня удовлетворенности населения поселения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры до 78%.

     В результате осуществления намеченных программных  мероприятий  будет укреплена материально-техническая база учреждения культуры поселения. Это окажет существенное влияние на повышение безопасности объекта культуры, сокращение аварийных ситуаций в конструкциях несущих элементов зданий, соответствие объектов требованиям санитарных норм и правил.

   Создание новых условий в учреждении культуры поселения позволит реализовать творческий потенциал населения и заложить прочный фундамент для инновационных проектов в культурно-досуговой деятельности.

    Программа подлежит реализации в период с 2015- 2017гг.

             Раздел III. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

        В рамках реализации мероприятий программы предполагается проведение следующих основных мероприятий:

- ремонт полов в дискотечном зале в здании по адресу: пос. Бавлены, ул. Мира д. 1А;

-  ремонт пола  фойе в здании по адресу: пос. Бавлены, ул. Мира д. 1А;

- ремонт кабинетов в здании по адресу: с. Большое Кузьминское , ул. Молодежная  д. 1В;

- ремонт стены подвального помещения в здании по адресу: с. Большое Кузьминское , ул. Молодежная  д. 1В;

- ремонт пола сцены в здании по адресу: с. Большое Кузьминское , ул. Молодежная  д. 1В

Система программных мероприятий приведена в приложении 1.

         Раздел IV. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

   Исполнителями  мероприятий программы являются: администрация поселения, МБУК « Культурно-досуговое объединение Бавленского сельского поселения»
 Руководителем Программы является заместитель главы администрации по работе с населением, контролирует ход ее исполнения, достижение конечных результатов программы, рациональное использование средств, выделяемых на  ее выполнение.

Заместитель главы администрации по финансово-бюджетной деятельности осуществляет контроль  за целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию данной программы.
Контроль  за реализацией Программы осуществляется заместителем главы администрации поселения  по работе с населением.
Раздел V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

  Для реализации программных мероприятий привлекаются средства областного  бюджета, средства бюджета поселения. Предполагаемые расходы на весь период действия Программы составляют  939300 рублей.
Расходы областного бюджета на реализацию Программы по годам распределены следующим образом:
2015г. – 344000 руб.;
         Расходы бюджета поселения на реализацию Программы по годам распределены следующим образом:
2015г. – 25300 руб.;

                                                  2016г.- 270000 руб.;

                                                  2017г.- 300000 руб.;

                                Раздел VI. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ И
               РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы предполагает достижение следующих результатов:

  Улучшение материально- технического состояния учреждения культуры не менее чем на   5 % ежегодно.

     Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом): не менее 0,1 %

      Повышение уровня удовлетворенности населения поселения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры 78 %
       Оценка эффективности Программы производится на основе следующих показателей:

                                               СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ И
                                              РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование  показателей
	Единица измерения
	                                             Значения

                                          показателей

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017  год

	1.  Улучшение материально- технического состояния учреждения культуры  на 11  % ( по отношению к 2013году)

	%
	71
	77
	82
	87
	92

	2. Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий ( по сравнению с предыдущем годом)

	%
	4,6
	4,7
	4,8
	5,0
	5,1

	3. Повышение уровня удовлетворенности населения поселения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры 74 %
	%
	71
	74
	78
	83
	88

                                                                                                                                                                                                                   Приложение 1

                                                                                                                                                                                                                   к постановлению от 26.03.2015г. № 30
                                                   Система программных мероприятий
	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Объем

финансирования
	В том числе за счет средств

                    ( руб.)
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	Областной бюдже

( %)
	Бюджет поселения

( %)

	1.
	 Замена окон
	280353
	190640

( 68 %)
	89713

( 32 %)

	2014г.
	Руководитель МБУК

« Культурно-досуговое объединение Бавленского сельского поселения»

	2.
	Ремонт кровли здания
	1102000
	749360

( 68 %)
	352640

( 32 %)

	2014г.
	Руководитель МБУК

« Культурно-досуговое объединение Бавленского сельского поселения»

	3.
	ремонт полов в дискотечном зале
	369300
	344000
(95 %)
	25300
( 5 %)
	2015г.
	Руководитель МБУК

« Культурно-досуговое объединение Бавленского сельского поселения»

	4.
	Ремонт пола  фойе в здании по адресу: пос. Бавлены, ул. Мира д. 1А;
	110000
	       -
	11000
	2016г.
	Руководитель МБУК

« Культурно-досуговое объединение Бавленского сельского поселения»

	5.
	Ремонт кабинетов в здании по адресу: с.Большое Кузьминское , ул. Молодежная  д.1В;

	90000
	        -
	90000
	2016г
	Руководитель МБУК

« Культурно-досуговое объединение Бавленского сельского поселения»

	6.

	 Ремонт стены подвального помещения в здании по адресу: с. Большое Кузьминское , ул. Молодежная  д. 1В;

	70000

	        -
	70000

	2016г

	Руководитель МБУК

« Культурно-досуговое объединение Бавленского сельского поселения»

	7.
	Ремонт пола сцены в здании по адресу: с. Большое Кузьминское , ул. Молодежная  д. 1В

	300000
	         -
	300000
	2017г.
	Руководитель МБУК

« Культурно-досуговое объединение Бавленского сельского поселения»